1.5 Durante o curso, o residente terá direito a receber bolsa trabalho mensal do Ministério da 

Saúde, que está sujeita aos descontos e retenções tributárias e previdenciárias nos termos da 

lei. O valor da bolsa trabalho referida será de acordo com o estabelecido pelos Ministérios da 

Educação e da Saúde, que atualmente é de R$ 3.330,43 (Três mil e trezentos e trinta reais e 

quarenta e três centavos). 

1.6 Durante o curso, além da bolsa trabalho mensal do Ministério da Saúde, o residente terá 

direito a receber bolsa complementar mensal da Secretaria Municipal de Saúde de Vilhena. O 

valor da bolsa complementar referida será o montante necessário para complementar a bolsa 

trabalho mensal do Ministério da Saúde até alcançar o limite de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), 

que atualmente é de R$ 1.669,57 (Um mil, seiscentos e sessenta e nove reais e cinqüenta e 

sete centavos). 

1.7 Durante o curso, além das bolsas previstas nos itens 1.5 e 1.6, o residente poderá receber 

auxílio moradia e alimentação no valor de R$ 1.700,00 (Um mil e setecentos reais), 

preenchidos os requisitos do art. 7º, §2º e 3º  da Lei nº 4.134/2015, de 19 de maio de 2015. 

1.8 Os cenários de práticas, integrantes da Rede de Atenção à Saúde loco‐regional são os 

seguintes: 

 Unidades Básicas de Saúde do Município;